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حمل ماهواره های رقیب

استارت آپ فضایی اسپیس ایکس 20ماهواره اینترنتی شرکت »وان وب« )رقیب استارلینک( را دیروز به مدار 
زمین فرستاد. »اوا برنکه« مدیرعامل وان وب گفت: »این نخستین پرتاب ماهواره از زمان ادغام یوتلست و 

وان وب محسوب می شود. ما در سال های آینده ماهواره های بیشتری را پرتاب خواهیم کرد.«

نخستین المپیک فناوری برگزار می شود
نخستین دوره المپیک فناوری با حضور برترین های حوزه های هوش مصنوعی، برنامه نویسی، امنیت سایبری، 
روباتیک، روبات هــای جنگجو و پهپــاد از اول تا هفتم آبان مــاه1403در پارک فناوری پردیس برگزار می شــود. 

المپیک فناوری، بستری برای شناسایی استعدادهای برتر فناوری در کشور محسوب می شود.

یک نفر در محفظه ای پر از بخار به شــکل 
منجمد خوابیده است تا در آینده دوباره زنده 
شود؛ این تصویری است که بارها در فیلم های 
علمی و تخیلــی دیده ایــم. ماجرا وقتی 

جذاب تر می شــود که بدانیم در سال های 
اخیر تخیل آنقدر به واقعیت نزدیک شده که 
پای این پدیده به دنیای واقعی نیز باز شده 
است. اما واقعا می شود انسان را منجمد و چند 

ســال بعد احیا کرد؟ کسی تا به حال چنین 
چیزی را تجربه کرده است؟ یا برای این کار 
باید هزینه ای پرداخت شود؟ در این مطلب 

به تمام این سؤال ها پاسخ می دهیم.

خواب گران در یخ 
میل انسان به زندگی تا جایی پیش رفته که تلاش برای زنده نگهداشتن او در حالت انجماد به علم نوین تبدیل شده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فناوری

چری پرنده رونمایی شد

شرکت چری پس از انجام جدیدترین پرواز آزمایشی موفق که 
به مسافت 80کیلومتر انجام شــد، از خودروی پرنده خودران 
 Land and Air Vehicle خود رونمایی کرد. نمونه اولیه کــه
نام دارد، بدون فرمان و پدال گاز طراحی شــده اســت. به گفته 
شرکت سازنده، این خودروی پرنده می تواند بین حالت های پرواز 
خودکار و رانندگی زمینی جابه جا شــود و برای رفت وآمدهای 
کوتاه در مناطق شــهری بسیار مناسب اســت. طبق اطلاعات 
پیشین، خودروی پرنده چری براساس معماری »مریخ هوشمند 
مقیاس پذیر« این شرکت )S2ma( و برای حمل 3 نفر طراحی و 
ساخته شده است. ارتفاع پرواز این وسیله پرنده زیر هزار متر است 
و حداکثر سرعت آن نیز می تواند به 120کیلومتر در ساعت برسد. 

چری پرنده می تواند مداومت پروازی 40دقیقه ای داشته باشد.

شناسایی رادارگریزها با فناوری چینی
چین درحال توسعه یک رادار پیشــگامانه  است که می تواند 
هواپیماهای رادارگریز را با اســتفاده از سیگنال های سیستم 
ناوبری ماهواره ای بیدو چین شناسایی و ردیابی کند. این رادار 
که تنها به یک آنتن دریافت کننده ساده نیاز دارد، از نظر هزینه 
مقرون به صرفه است، می تواند تقریباً در هر نقطه از زمین مستقر 
شود و سیگنالی ارسال نمی کند که موقعیت آن را فاش کند. 
اگر سیستم بیدو مختل شــود، این رادار می تواند به باندهای 
فرکانسی دیگر مانند GPS، سیســتم گالیله اروپا یا گلوناس 
روسیه تغییر کند و به عملیات خود ادامه دهد. در مقاله ای که 
در مجله دانشگاه ملی فناوری دفاعی منتشر شد، تیم پروژه از 
تصویر F-22، پیشرفته ترین هواپیمای پنهان کار آمریکا، برای 
نشان دادن هدف فرضی رادار استفاده کرده است. چین تعداد 
زیادی رادار ضد پنهان کار در امتداد سواحل خود و روی ناوهای 

جنگی اش دارد، اما این رادارها پیچیده و گران قیمت هستند.

کشف فسیل اژدهای چینی
دانشمندان به کشف هیجان انگیزی دست یافته اند؛ فسیل 
کامل یک خزنده آبزی با نام داینوسفالوساروس که به دلیل 

ویژگی های مارمانند و گردن کشیده اش شبیه »اژدهای 
چینی« است. قدمت این فسیل که در استان گوئیژو در 
جنوب چین کشف شده است به 240میلیون سال قبل 

بازمی گردد. داینوسفالوساروس نوعی خزنده دریایی بود که 
در آب زندگی می کرد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

پلتفرم هایی با رشد سریع
سرعت محبوبیت شبکه های اجتماعی در دنیا همچنان رو 
به افزایش است. در اینجا، پلتفرم هایی را معرفی می کنیم که 

در 5سال گذشته، بیشترین رشد را داشته اند.

صفحه آرا: علی حسنی

133%ردیت

171%دیسکورد
135%واتس اپ

400%تلگرام
227%تیک تاک

خواب برودتی چیست؟
کرایونیــک یا خــواب برودتی 
هرچنــد غیرقابــل بــاور اما بر 
پایه علم مــدرن و همچنان در 
مرحله آزمایشی قرار دارد. یکی 
از اصلی تریــن کاربردها انجماد 
فردی با بیماری ســخت علاج 
برای کشــف درمان او در آینده 
اســت. خواب برودتی انسان را 
برای سال ها، شاید حتی قرن ها 
یا هزاره ها حفظ می کند. طرح ها 
و تحقیقات نشان می دهد که اگر 
بتوان ساختارهای اساسی بدن 
را حفظ کرد، زندگی را می توان 
متوقف و دوباره شروع کرد. البته 
چون بیشتر بدن موجودات زنده 
از آب تشکیل شده، وقتی این آب 
تبدیل به یخ و ســپس منبسط 
شود، عادت بد ترکیدن سلول ها 
و بافت های باز وجود دارد. اما با 
تکنیک های نوین تاکنون نحوه 
ذخیره سلول های بنیادی و سایر 
نمونه ها در نیتروژن مایع توسعه 

داده شده است.

فرآیند انجماد چگونه است؟
یک رشته کامل از زیست شناسی به مقوله 
حفظ بافــت منجمد می پــردازد. فرآیند 
انجماد بدن یک بیمار مــرده در حمام یخ 
شروع می شود. سپس، از یک پمپ پرفیوژن 
برای انجماد بدن در محفظه ای شیشه ای 
استفاده می شــود و آن را با محلول ضد یخ 
پر می کنند تا سلول ها را از آسیب در طول 
فرآیند محافظت کند. پس از ســرد شدن 
آهسته تا 200- درجه ســانتی گراد، بدن 
بیمار در فریزر پر از نیتــروژن مایع به نام 

کرایوستات قرار می گیرد.

تاریخچه کرایونیک
رابرت اتینگر، معلم فیزیک و ریاضی در میشیگان که داستان های 
علمی تخیلی نیز می نوشت، نخستین بارپروژه احیای جسد یخ 
زده را کلید زد. او در سال1976 مؤسسه کرایونیک را تأسیس 
و بیش از 100نفر را متقاعد کرد که با 28هزار دلار بدنشان را در 
نیتروژن مایع منجمد کنند. یکی از نخستین افرادی که منجمد 
شد مادر خودش بود. 2همسر او نیز در آنجا نگهداری می شوند. 
در ادامه این ســنت خانوادگی، اتینگر در ســال2011 به آنها 

پیوست. اما هنوز خبری از بازگرداندن آنها به زندگی نیست.

هزینه های گزاف برای هیچ
در آمریکا یک مؤسســه با دریافت 
200هزار دلار خدمات ذخیره سازی  
کل بدن را به داوطلبان ارائه می دهد. 
در آلمان نیز استارت آپی به تازگی 
خدمات انجماد را ارائه می دهد. این 
شرکت تقریبا 220هزار دلار برای 
حفظ کل بدن و حــدود 100هزار 
دلار برای حفظ فقط مغز دریافت 
خواهد کرد. در این فرآیند، بدن تا 
دمای منفی 198درجه سانتی گراد 
خنک می شــود و آن را در حالت 
»بیوستاز« قرار می دهد. در سرتاسر 
جهان، حدود 500نفر وجود دارند 
که خود را به صــورت منجمد در 
جهان حفــظ کرده انــد و در حال 
حاضر 300نفر در ایالات متحده، 
50نفر در روسیه، حدود 100نفر 
در اروپا و بیش از 30حیوان خانگی 
در آریزونا در خواب برودتی هستند.

چقدر عملیاتی است؟
خبر بد این است که هنوز کوچک ترین شواهد 
معتبری برای اثبات اینکه کرایونیک انسانی 
کار خواهد کرد یا نه وجود ندارد. مشکلات 
احتمالی در این مسیر بی شمار است. در طول 
مدت انجماد، هر سلول در بدن فرد به دلیل 
کمبود اکســیژن و مواد مغذی، دستخوش 
تغییرات بیوشیمیایی می شود، به طوری که 
وضعیت بدن منجمــد برودتی، حالت یک 

انسان زنده نیست.
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